



صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران

مدیریت پژوهش‌های خبری
معاونت خبر

رصد توصیه‌های ده گانه مقام معظم رهبری

در حوزه اقتصاد مقاومتی (۱۴)



فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش‌های زیر قابل دسترس است:

– وب‌سایت خبرگزاری صدا و سیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

– گروه تلگرام پژوهش خبری صدا و سیما <https://telegram.me/pajooreshkhabar>

پژوهشگر: محبوبه وفایی نژاد

۱	مقدمه
۳	رصد نکات ده گانه تعیین شده از سوی مقام معظم رهبری در سخنان و اقدامات مسئولان
۳	۱- شناسایی و تمرکز بر فعالیت ها و زنجیره های مزیت دار اقتصادی
۴	۲- احیاء و به حرکت درآوردن تولید داخلی
۴	۳- خودداری جدی از خریدهای خارجی که قدرت تولید داخلی را تضعیف کند.
۴	۴- مدیریت پول ها و منابع مالی ایران که از خارج وارد کشور می شود.
۴	۵- دانش بنیان شدن بخش های مهم اقتصادی
۵	۶- بهره برداری از بخش هایی که قبلاً در آنها سرمایه گذاری کلانی شده است مانند پتروشیمی و ساخت نیروگاه
۵	۷- مشروط شدن همه معاملات خارجی به انتقال فناوری به داخل ایران
۵	۸- مبارزه جدی و واقعی با فساد، ویژه خواری و قاچاق
۶	۹- افزایش بهره وری انرژی
۶	۱۰- نگاه ویژه و حمایتی به صنایع متوسط و کوچک «برای ایجاد اشتغال و تحرک اقتصادی»



مقدمه

نام‌گذاری سال ۹۵ به عنوان «اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل» رویکردی راهبردی برای مقابله با دشمن در جنگ نابرابر اقتصادی بود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در اولین روز از سال نو در اجتماع انبوه و پرشور زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی (ع)، در سخنان مهمی با تبیین شعار امسال یعنی «اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل» پرداختند. ایشان با تأکید بر اینکه انتخاب شعار سال ۹۵، مبنای منطقی و استدلالی دقیق دارد، همه مردم بویژه جوانان را به تدبر و تعمق در این مبنای استدلالی فراخواندند و گفتند: «شاید برخی ترجیح می‌دادند که شعار امسال، شعاری فرهنگی یا اخلاقی انتخاب شود اما با توجه به مجموع مسائل کشور، تصمیم بر این گرفته شد که همچون چند سال اخیر، یک شعار اقتصادی انتخاب شود تا بصورت «گفتمان عمومی» رواج پیدا کند.» رهبر انقلاب اسلامی افزودند: «انتخاب شعار امسال بر یک تحلیل و نگاه کلان به مسائل کشور، مبتنی است. ایشان در تشریح این نگاه کلان افزودند: در مقطع کنونی، آمریکایی‌ها به دنبال تزیق تفکر خاصی در میان نخبگان جامعه و سپس افکار عمومی کشور هستند مبنی بر اینکه ملت ایران بر سر یک «دو راهی» قرار دارد و چاره-ای جز انتخاب یکی از - دو راه کوتاه آمدن یا تحمل فشار - ندارد!»

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در بخشی دیگر از سخنان، با تمرکز بر مفهوم شعار سال «اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل» با تأکید بر ضرورت مشخص شدن و ترسیم نقشه راه، ده پیشنهاد اساسی برای اقدام و عمل در زمینه اقتصاد مقاومتی، ارائه نمودند. متأسفانه تجربه نشان داده است که اگر به صورت مستمر اجرایی شدن سیاست‌های کلی نظام اسلامی و همچنین بیانات مقام معظم رهبری به عنوان نقشه راه پایش و رصد نشود؛ به مرور زمان از اولویت اذهان تصمیم‌گیران و نخبگان جامعه دور شده و دیگر اثری از آنها در جامعه نخواهد بود. این اتفاق نباید برای اقتصاد مقاومتی رخ دهد. بر همین اساس، مدیریت پژوهش‌های خبری معاونت خبر تلاش دارد تحولات مرتبط با حوزه اقتصاد مقاومتی را رصد کرده و در قالب گزارش‌های هفتگی به اطلاع مخاطبان خود برساند.

مهم‌ترین موضوعات مورد بررسی در هفته گذشته عبارتند:

***نریمان یوسفی، رییس گروه آمارهای نیروی انسانی مرکز آمار ایران:**

بهبود ۱۳۸ میلیون دلاری تراز تجارت خارجی کشاورزی؛ همسو با اقتصاد مقاومتی. باید به کشاورزی به عنوان یک عامل تامین امنیت ملی نگریست.

***مهران دوج، مدیر پالایشگاه ششم شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی:**

تولید میعانات گازی پالایشگاه ششم شرکت مجتمع پارس جنوبی طی سه ماه امسال در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۴۳ درصد رشد داشته است.

***محمد رضا قدسی زاده، مدیر برنامه ریزی شرکت ملی گاز ایران:**

خط لوله گاز نهم و یازدهم سراسری و تکمیل خط لوله ششم سراسری از جمله خطوطی است که تا پایان برنامه ششم توسعه اجرا می‌شوند.

***سید رضا شهرستانی ، عضو انجمن تولیدکنندگان فولاد رشد تولید فولاد ایران:**

به لطف صادرات . تولید فولاد به صورت شمش و بیلت در سه ماه نخست امسال معادل چهار میلیون و ۶۹۰ هزار تن بوده است که نسبت به سه ماه اول سال گذشته چهار درصد رشد داشته

***محمد رضا نجفی منش ، دبیر انجمن قطعه‌سازان:**

با ارتقای کیفیت خودروهای ساخت داخل زمینه برای محدود شدن واردات خودروهای چینی و همچنین تغییر سلیقه و گرایش مردم به سمت استفاده از خودروهای ساخت داخل سوق پیدا خواهد کرد.

***رضا شیوا ، رئیس شورای رقابت:**

صنعت خودروسازی برای پیشرفت خود باید با شرکت های مطرح خارجی همکاری کند تا با مجهز شدن به تکنولوژی در مسیر توسعه حرکت نماید.

***شهرام آزادی ، عضو هیات علمی دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی:**

قرارداد جدید سایپا و سیتروئن ویژگی هایی شامل تولید چندین محصول به روز و دارای فناوری های پیشرفته و قیمت های متنوع ، انتقال گسترده فناوری و تولید صادرات محور را شامل می شود.

***ابراهیم درستی ، رئیس اتحادیه فروشندگان دستگاه های صوتی و تصویری و تلفن همراه :**

ما بر این اعتقاد هستیم رجیستر می تواند یکی از عوامل بازدارنده کالای قاچاق باشد به شرط آنکه معایبی که در طرح های قبلی برای رجیستر کردن تلفن همراه وجود داشت برطرف شود.

***ولی الله سیف ، رئیس کل بانک مرکزی :**

دو لایحه با عنوان لایحه قانونی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و بانکداری بدون ربا در حال آماده سازی است و در صورت تصویب در دولت، به مجلس ارائه خواهد شد. طرح تحول نظام بانکی، برنامه ای برای اصلاح نظام بانکی است

***فیاض شجاعی ، دادستان دیوان محاسبات کشور:**

به دلیل حساسیت های اخیر با استناد به ماده ۲۱ قانون دیوان محاسبات راسا به موضوع حقوق های نامتعارف ورود کرده و شعبه ویژه ای را برای رسیدگی سریع تر و دقیق تر تشکیل داده ایم.

***علی ربیعی ، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:**

یکی از عوامل تاثیرگذار در تحقق اقتصاد مقاومتی توانمندسازی منابع انسانی از طریق مهارت آموزی و ارتقا مهارت شاغلان و جوانان جویای کار در بخش های مختلف از جمله صنعت، خدمات و کشاورزی است.

***علی محمد بساق زاده، مدیر کنترل تولید شرکت ملی صنایع پتروشیمی:**

با اتمام عملیات بازسازی بخش آسیب دیده خط لوله اتیلن غرب، از صبح امروز تزریق اتیلن به این خط سراسری انتقال اتیلن آغاز شد و با رساندن خوراک به واحدهای پتروشیمی در مسیر این خط ۴ مجتمع تعطیل شده آرام آرام به مدار بهره برداری بازمی گردد.

***علی ربیعی ، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:**

یکی از عوامل تاثیرگذار در تحقق اقتصاد مقاومتی توانمندسازی منابع انسانی از طریق مهارت آموزی و ارتقا مهارت شاغلان و جوانان جویای کار در بخش های مختلف از جمله صنعت، خدمات و کشاورزی است.

رصد نکات ده گانه تعیین شده از سوی مقام معظم رهبری در سخنان و اقدامات مسئولان

۱- شناسایی و تمرکز بر فعالیت‌ها و زنجیره‌های مزیت‌دار اقتصادی

ردیف	محور	فرد/سمت / نهاد	خبر	منبع و تاریخ
۱	بهبود ۱۳۸ میلیون دلاری تراز تجارت خارجی کشاورزی	نریمان یوسفی، رییس گروه آمارهای نیروی انسانی مرکز آمار ایران	بهبود ۱۳۸ میلیون دلاری تراز تجارت خارجی کشاورزی؛ همسو با اقتصاد مقاومتی. باید به کشاورزی به عنوان یک عامل تامین امنیت ملی نگریست که افزون بر اشتغالزایی بویژه برای مرزنشینان، با تامین پایدار و سالم مواد غذایی مورد نیاز مردم و کنترل قیمت آن امکان دستیابی به مزیت‌های نسبی جهانی را فراهم می‌کند.	ایرنا ۹۵/۰۵/۲
۲	دستیابی به صادرات غیرنفتی ۲۰۰ میلیارد دلاری در افق ۱۴۰۴	حمیدرضا صالحی، دبیرکل و عضو هیات مدیره فدراسیون صادرات انرژی و صنایع وابسته	دستیابی به صادرات غیرنفتی ۲۰۰ میلیارد دلاری در افق ۱۴۰۴ با تقویت حمایت‌ها امکانپذیر است. در شرایط کنونی اقتصادی کشور و وجود رکود، افزایش صادرات می‌تواند به عنوان پیشران اقتصاد مطرح باشد. ارزش صادرات غیرنفتی تا پایان سال جاری ۵۰ میلیارد دلار پیش بینی شده است.	ایرنا ۹۵/۰۵/۲
۳	رشد ۴۳ درصدی تولید میعانات گازی	مهران دوج، مدیر پالایشگاه ششم شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی	تولید میعانات گازی پالایشگاه ششم شرکت مجتمع پارس جنوبی طی سه ماه امسال در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۴۳ درصد رشد داشته است.	ایلنا ۹۵/۰۵/۲
۴	توسعه و تولید نفت از میدان یاران شمالی	آرش باقرزاده، مجری طرح توسعه میدان یاران شمالی	تولید روزانه ۱۰ هزار بشکه نفت در روز از میدان یاران شمالی تا پایان شهریور امسال. هدف از توسعه و تولید از این میدان ۳۰ هزار بشکه نفت در روز است و برای این منظور ۲۰ حلقه چاه تولیدی حفر شده است.	ایلنا ۹۵/۰۵/۲۳
۵	افزایش صادرات غیر نفتی	اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور	براساس گزارش گمرک، میزان صادرات غیرنفتی در چهار ماهه نخست سال جاری با افزایش خوبی همراه بوده که از نظر وزنی بیش از ۴۱ میلیون تن و معادل ۳۶ درصد و از نظر ارزشی بیش از ۱۶ میلیارد دلار یعنی معادل ۲۱ درصد افزایش داشته است.	مهر ۹۵/۰۵/۰۴
۶	افزایش ظرفیت و پایداری انتقال گاز	محمد رضا قدسی زاده، مدیر برنامه ریزی شرکت ملی گاز ایران	خط لوله گاز نهم و یازدهم سراسری و تکمیل خط لوله ششم سراسری از جمله خطوطی است که تا پایان برنامه ششم توسعه اجرا می‌شوند. اجرای خط نهم سراسری افزون بر افزایش ظرفیت صادرات گاز، پایداری انتقال گاز غرب کشور را نیز افزایش می‌دهد.	ایلنا ۹۵/۰۵/۰۴
۷	رشد تولید فولاد ایران به لطف صادرات	سید رضا شهرستانی، عضو انجمن	رشد تولید فولاد ایران به لطف صادرات. تولید فولاد به صورت شمش و بیلت در سه ماه نخست امسال معادل چهار میلیون و ۶۹۰ هزار تن بوده است که نسبت به سه ماه اول سال گذشته	۹۵/۰۵/۰۵

	چهار درصد رشد داشته	تولیدکنندگان فولاد		
ایلنا ۹۵/۰۵/۰۶	اصلاح نظام اقتصاد صنعت آب در قالب بنگاه اقتصادی، افزایش بهره‌وری آب در تمامی مراحل زنجیره تولید تا مصرف و پایداری و بهبود کیفیت و خدمات آب در بخش های مختلف محور اصلی برنامه‌های وزارت نیرو است.	علیرضا دائمی ، معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت نیرو	اصلاح نظام اقتصاد صنعت آب	۸

۲- احیاء و به حرکت درآوردن تولید داخلی

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف

۳- خودداری جدی از خریدهای خارجی که قدرت تولید داخلی را تضعیف کند.

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
الف ۹۵/۰۵/۰۲	با ارتقای کیفیت خودروهای ساخت داخل زمینه برای محدود شدن واردات خودروهای چینی و همچنین تغییر سلیقه و گرایش مردم به سمت استفاده از خودروهای ساخت داخل سوق پیدا خواهد کرد.	محمد رضا نجفی منش ، دبیر انجمن قطعه‌سازان	ارتقای کیفیت خودروهای ساخت داخل	۱

۴- مدیریت پولها و منابع مالی ایران که از خارج وارد کشور می شود.

منبع و تاریخ	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف

۵- دانش بنیان شدن بخش‌های مهم اقتصادی

منبع	خبر	فرد / سمت / نهاد	محور	ردیف
صداوسیما ۹۵/۰۵/۰۵	بانک سپه در حوزه فعالیت های دانش بنیان و فناوری اطلاعات سرمایه گذاری می کند. بانک سپه در قالب مصوبه دولت تدبیر و امید مبنی بر حمایت در واحدهای کوچک ، با تخصیص منابع مناسب از هزار طرح تولیدی؛ برای کمک به افزایش اشتغال و بالا بردن ظرفیت واحدهای تولیدی حمایت خواهد کرد.	محمدکاظم چقازردی ، مدیر عامل بانک سپه	سرمایه گذاری بانک سپه در حوزه فعالیت های دانش بنیان	۱

۶- بهره‌برداری از بخش‌هایی که قبلاً در آنها سرمایه‌گذاری کلانی شده است مانند پتروشیمی و ساخت نیروگاه

ردیف	محور	فرد / سمت / نهاد	خبر	منبع و تاریخ
۱	بهره‌برداری از واحدهای پتروشیمی تعطیل شده	علی محمد بساق‌زاده، مدیر کنترل تولید شرکت ملی صنایع پتروشیمی	با اتمام عملیات بازسازی بخش آسیب‌دیده خط لوله اتیلن غرب، از صبح امروز تزریق اتیلن به این خط سراسری انتقال اتیلن آغاز شد و با رساندن خوراک به واحدهای پتروشیمی در مسیر این خط ۴ مجتمع تعطیل شده آرام آرام به مدار بهره‌برداری بازمی‌گردد.	تسنیم ۹۵/۰۵/۰۶

۷- مشروط شدن همه معاملات خارجی به انتقال فناوری به داخل ایران

ردیف	محور	فرد / سمت / نهاد	خبر	منبع و تاریخ
۱	همکاری با شرکت های خودروسازی خارجی	رضا شیوا، رئیس شورای رقابت	صنعت خودروسازی برای پیشرفت خود باید با شرکت های مطرح خارجی همکاری کند تا با مجهز شدن به تکنولوژی در مسیر توسعه حرکت نماید.	تسنیم ۹۵/۰۵/۰۳
۲	قرارداد جدید سایپا و سیتروئن با انتقال گسترده فناوری و تولید صادرات محور	شهرام آزادی، عضو هیات علمی دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی	قرارداد جدید سایپا و سیتروئن ویژگی‌هایی شامل تولید چندین محصول به روز و دارای فناوری‌های پیشرفته و قیمت های متنوع، انتقال گسترده فناوری و تولید صادرات محور را شامل می‌شود. انتقال فناوری از شرکت سیتروئن نباید به تولید قطعات ساده مانند قطعات بدنه و تزئینی خودرو محدود شود و باید فناوری‌های پیچیده و بالا مد نظر باشد	صداوسیما ۹۵/۰۵/۰۵
۳	انتقال علم و فناوری شرکت های خارجی به منطقه آزاد چابهار	علیم یارمحمدی، عضو کمیسیون عمران مجلس	منطقه آزاد چابهار تبدیل به محلی برای بسته‌بندی کالای خارجی مانند قند و چای شده البته به تازگی پارک علم و فناوری در این منطقه تشکیل شده که شرکتهای خارجی می‌توانند در آن حضور داشته باشند مسئله در قالبی برنامه آینده می‌تواند سمت و سوی اقتصاد مقاومتی را به این منطقه بدهد.	تسنیم ۹۵/۰۵/۰۶

۸- مبارزه جدی و واقعی با فساد، ویژه خواری و قاچاق

ردیف	محور	فرد / سمت / نهاد	خبر	منبع
۱	رجیستر یکی از عوامل بازدارنده قاچاق تلفن همراه	ابراهیم درستی، رئیس اتحادیه فروشندگان دستگاه‌های صوتی و تصویری و تلفن همراه	ما بر این اعتقاد هستیم رجیستر می‌تواند یکی از عوامل بازدارنده کالای قاچاق باشد به شرط آنکه معایبی که در طرح‌های قبلی برای رجیستر کردن تلفن همراه وجود داشت برطرف شود. اگر دولت واقعا به دنبال مبارزه با قاچاق است بهتر است در بخش تعرفه نیز تجدید نظر کند.	ایلنا ۹۵/۰۵/۰۳

تسنیم ۹۵/۰۵/۰۳	دو لایحه با عنوان لایحه قانونی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و بانکداری بدون ربا در حال آماده سازی است و در صورت تصویب در دولت، به مجلس ارائه خواهد شد. طرح تحول نظام بانکی، برنامه ای برای اصلاح نظام بانکی است و لویح مطرح در زمینه بانکداری، در راستای طرح تحول نظام بانکی است.	ولی الله سیف ، رئیس کل بانک مرکزی	لایحه قانونی بانک مرکزی و لایحه بانکداری بدون ربا	۲
ایرنا ۹۵/۰۵/۰۳	دولت با فراهم کردن شرایط مناسب برای وارد کنندگان قانونی و بالابردن ریسک قاچاق ، زمینه از بین رفتن پدیده شوم قاچاق را رقم خواهد زد. هنگامی که واردات قانونی در کمترین زمان انجام شود دیگر برای قاچاقچی مقرون به صرفه نخواهد بود کالا را از مسیر های غیرقانونی وارد بازار کند	ابراهیم درستی ، رییس اتحادیه صنف فروشندگان دستگاه های صوتی و تصویری، تلفن همراه و لوازم جانبی	فراهم کردن شرایط مناسب برای وارد کنندگان قانونی و بالابردن ریسک قاچاق	۳
الف ۹۵/۰۵/۰۵	به دلیل حساسیت های اخیر با استناد به ماده ۲۱ قانون دیوان محاسبات راسا به موضوع حقوق های نامتعارف ورود کرده و شعبه ویژه ای را برای رسیدگی سریع تر و دقیق تر تشکیل دادم و دادخواست صادره با قید اجرای مجازات و جبران، استرداد و بازگرداندن وجوه به خزانه به اجرا در خواهد آمد.	فیاض شجاعی ، دادستان دیوان محاسبات کشور	تشکیل شعبه ویژه برای رسیدگی به حقوق های نامتعارف	۴

۹- افزایش بهره وری انرژی

ردیف	محور	فرد / سمت / نهاد	خبر	منبع
۱				

۱۰- نگاه ویژه و حمایتی به صنایع متوسط و کوچک «برای ایجاد اشتغال و تحرک اقتصادی»

ردیف	محور	فرد / سمت / نهاد	خبر	منبع و تاریخ
۱	در نظر گرفتن وام برای ایجاد ۲۰۰ هزار شغل روستایی	رضوی ، معاون توسعه روستایی و مناطق محروم کشور	برنامه ریزی دولت برای ایجاد ۲۰۰ هزار شغل روستایی در سال ۱۳۹۵ - در طرح های کشاورزی ما به روستاییان وام ۳ درصد و برای طرح های گردشگری و صنعت وام ۴ درصد پرداخت می شود. همچنین با دستور شخص رئیس جمهوری برای روستاهای مرزنشین در تمام فعالیت های اقتصادی پایدار وام های صفر درصد یعنی بدون کارمزد در نظر گرفته ایم	صداوسیما ۹۵/۰۵/۰۳
	توانمند سازی منابع	علی ربیعی ، وزیر	یکی از عوامل تاثیرگذار در تحقق اقتصاد مقاومتی توانمندسازی	الف

۹۵/۰۵/۰۶	منابع انسانی از طریق مهارت آموزی و ارتقا مهارت شاغلان و جوانان جویای کار در بخش های مختلف از جمله صنعت، خدمات و کشاورزی است.	تعاون، کار و رفاه اجتماعی	انسانی از طریق مهارت آموزی در بخش های مختلف صنعت	۲
				۳

جمع بندی :

این گزارش شامل توصیه های ده گانه مقام معظم رهبری در خصوص اقدامات عملی در خصوص اقتصاد مقاومتی می باشد که به صورت هفتگی رصد می شود. در بررسی اظهارات مسئولان در هفته گذشته (۹۵/۵/۲ الی ۹۵/۵/۶) محورهای قابل توجه عبارتند از:

- * بهبود ۱۳۸ میلیون دلاری تراز تجارت خارجی کشاورزی
- * رشد ۴۳ درصدی تولید میعانات گازی
- * افزایش صادرات غیر نفتی در چهارماهه نخست سال جاری
- * رشد تولید فولاد ایران به لطف صادرات
- * ارتقای کیفیت خودروهای ساخت داخل زمینه برای محدود شدن واردات خودروهای چینی
- * قرارداد جدید سایپا و سیتروئن با انتقال گسترده فناوری و تولید صادرات محور
- * آماده سازی لایحه قانونی بانک مرکزی و لایحه بانکداری بدون ربا
- * فراهم کردن شرایط مناسب برای وارد کنندگان قانونی و بالابردن ریسک قاچاق
- * تشکیل شعبه ویژه برای رسیدگی به حقوق های نامتعارف
- * در نظر گرفتن وام برای ایجاد ۲۰۰ هزار شغل روستایی
- * اصلاح نظام اقتصادی صنعت آب
- * انتقال علم و فناوری شرکت های خارجی به منطقه آزاد چابهار
- * توانمند سازی منابع انسانی از طریق مهارت آموزی در بخش های مختلف صنعت
- * سرمایه گذاری بانک سپه در حوزه فعالیت های دانش بنیان